
 

ANO XLVI                   N.º 056        11/04/2016 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 84 (OITENTA E QUATRO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
 
 
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL........................................................................................................002 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DAP..............................................................................................................................................................................004 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DRI...............................................................................................................................................................................084 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO I                             PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
PROCESSO: Nº.  23069. 020231/2016-16 
 
INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Acadêmica 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Universidade de Angers, França. 
 
OBJETO: Desenvolver um programa de intercâmbio e cooperação em todas as áreas acadêmicas 
oferecidas por ambas as Universidades, podendo incluir: estudantes de graduação e pós-graduação; 
professores, pesquisadores e pessoal técnico-administrativo de nível superior; colaborações em 
pesquisas. 
 
PRAZO: 60 (sessenta) meses, a partir da última assinatura. 
 
DATA: 21 de janeiro de 2016. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº 111/2016. 
 
ASSINATURAS: HEITOR SOARES DE MOURA, Decano no Exercício da Reitoria da 
Universidade Federal Fluminense – UFF e JEAN-PAUL SAINT-ANDRÉ, Presidente da Universidade 
de Angers. 
 
 
Publique-se. 
 
 

LÍVIA MARIA DE FREITAS REIS TEIXEIRA 
Diretora de Relações Internacionais 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO I                             PÁG. 03 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
PROCESSO: Nº.  23069. 023673/2015-33 
 
INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Acadêmica 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Universidad de los Llanos, Colômbia. 
 
OBJETO: Desenvolver um programa de intercâmbio e cooperação em todas as áreas acadêmicas 
oferecidas por ambas as Universidades, podendo incluir: estudantes de graduação e pós-graduação; 
professores, pesquisadores e pessoal técnico-administrativo de nível superior; colaborações em 
pesquisas. 
 
PRAZO: 60 (sessenta) meses, a partir da última assinatura. 
 
DATA: 05 de abril de 2016. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº 110/2016. 
 
ASSINATURAS: HEITOR SOARES DE MOURA, Decano no Exercício da Reitoria da 
Universidade Federal Fluminense – UFF e OSCAR DOMINGUEZ GONZALEZ, Reitor da 
Universidad de los Llanos. 
 
 
Publique-se 
 

LÍVIA MARIA DE FREITAS REIS TEIXEIRA 
Diretora de Relações Internacionais 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 322/2015 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014 
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Substituto Eventual da Diretoria do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESS

O 
NA UFF 

 

 
PERIODO 
AVERBAD

O 
 

 
DIA

S 

 
ORGAO/EMPR

ESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 

 
0077699/201
3-30 

 
PAULO 
CESAR 
SANTOS DIAS 

 
311643 

 
MÉDICO 

 
23/03/1992 

 
23/12/1986 A 
22/03/1992 

 
1.91

7 

 
PREFEITURA 
MUNICIPAL DA 
CIDADE DO RIO 
DE JANEIRO 

 
MÉDICO 
 
 
 
 
 
 

 
ART. 103 – I 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 05 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 326/2015 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/ 

EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
031529/2014
-90 

 
MARIA 
FATIMA 
DE 
OLIVEIRA 
E SILVA 

 
1082936 

 
ASSISTENTE 
EM 
ADMINISTRA
ÇÃO 

 
06/09/1994 

 
01/05/2001 A 
31/08/2002 

 
488 

 
CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 

 
NÃO 
INFORMADO 
 

 
ART. 103 – I 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos 
de 
aposentadoria 
e 
disponibilida
de 
 

 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Substituto Eventual da Diretoria do Departamento de Administração de Pessoal 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 06 

 
RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 463/2015 

 
 
Em, 22/12/2015 
 
PROCESSO: 23069.054336/2010-83 
 
INTERESSADO: CLAUDIO ROBERTO FERREIRA 
 
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
 
 
1. RETIFICAR O RDD nº 0363/2010, nas partes: Referente aos Período Averbado onde se lê: 
19/02/79 a 23/03/82 – 1.129 dias, leia-se:  19/02/79 a 15/03/82  1.121 dias. 
 

 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Substituto Eventual da Diretoria do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 07 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 001/2016 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESS

O 
NA UFF 

 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIA

S 

 
ORGAO/ 

EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 

 
050254/2015
-74 

 
HARRY 
PEIXOTO DE 
SIQUEIRA 

 
1085447 

 
AUXILIAR 
OPERACIO
NAL 

 
13/09/1994 

 
10/03/1972 A 
30/03/1975 

02/01/1978 A 
30/09/1978 

 
04/10/1978 A 
18/05/1982 

 
05/04/1982 A 
26/10/1982 

 
01/01/1983 A 
31/12/1983 

 
 

04/12/1985 A 
24/04/1987 

 
25/04/1987 A 
31/12/1987 

 
01/01/88 A 

 
1.11

6 
272 

 
1.26

2 
 

205 
 

365 
 
 

761 
 

251 
 

974 
 

331 

 
ERNESTO DA 
SILVA RHOEN 
PETROLEO 
BRASILEIRO S A 
PETROBAZ 
INMER 
COMERCIO E 
IND. 
METALURGICAS 
S.A 
ANODIZAÇÃO DE 
METAIS JOFER 
LTDA  
HERCOM 
INDÚSTRIA E 
COMERCIO DE 
MAQUINAS LTDA 
ANODICOLOR 
ACABAMENTOS 
METALICOS 
LTDA 
MEDINA 

 
NÃO 
INFORAMDO 
NÃO 
INFORAMDO 
 
 NÂO 
INFORAMDO 
 
NÂO 
INFORAMDO 
 
NÂO 
INFORAMDO 
 
 
NÂO 
INFORAMDO 
 
NÂO 
INFORAMDO 
 
NÂO 

 
ART. 103 – V 
ART. 103 – V 
 
ART. 103 – V 
 
ART. 103 – V 
 
ART. 103 – V 
 
 
ART. 103 – V 
 
ART. 103 – V 
 
ART. 103 – V 
 
ART. 103 – V 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 08 

 
31/08/1990 

 
03/09/1990 A 
30/07/1991 

 
 

METALURGICA 
LTDA 
 
HEDGE 
COMERCIO E 
EXPORTAÇÃO 
LTDA 
VASFLA IND. E 
REPRESENTAÇÕE
S LTDA 
 

INFORAMDO 
 
NÂO 
INFORAMDO 
 

 

 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Substituto Eventual da Diretoria do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 09 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 006/2016 

 
 
DATA: 26/01/2016       
 
SETOR: SCAP/DAP   
 
PROCESSO: 23069.0079193/2015-27 
 
INTERESSADO: CAMILA DA SILVEIRA LOPES GOES 
 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 
 
DECISÃO: GAR, em   
 
 
Autorizo a alteração da jornada de trabalho, a partir de 01/03/2016, em conformidade com a Lei nº 
12.702, de 07/08/2012, de 20 para 40 horas do(a) servidor(a) CAMILA DA SILVEIRA LOPES 
GOES,  ocupante do cargo de Médico, matrícula SIAPE nº 367717, lotada no HUAP. SIDNEY LUIZ 
DE MATOS MELLO. REITOR 
  
 
Publique-se. 
                   
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 010 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 007/2016 

 
 
DATA:                   26/01/2016       
 
SETOR: SCAP/DAP   
 
PROCESSO: 23069.079228/2015-28 
 
INTERESSADO: REGINA CELIA FERNANDES DE ABREU 
 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 
 
DECISÃO: GAR, em   
 
 
Autorizo a alteração da jornada de trabalho, a partir de 01/03/2016, em conformidade com a Lei nº 
12.702, de 07/08/2012, de 20 para 40 horas do(a) servidor(a) REGINA CELIA FERNANDES DE 
ABREU, ocupante do cargo de Médico, matrícula SIAPE nº 3604927, lotada no HUAP. SIDNEY 
LUIZ DE MATOS MELLO. REITOR 
 
 
Publique-se. 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 011 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 009/2016 

 
 
 
 
PROCESSO: 23069.042362/01-78 
 
INTERESSADO: LUIZ AUGUSTO FERNANDES RODRIGUES 
 
ASSUNTO: DESAVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 
 
 
Desaverbe-se, de acordo com a autorização em fl. 14 no Processo de Abono de Permanência nº 
23069.021161/2015-32, o Tempo de Contribuição averbado, referente ao período de “21/07/1980 a 
22/09/1993” num total de 4.813 dias.  
 
Publique-se. 
 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 012 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 013/2016 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO 
NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/ 

EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
077254/2014
-31 

 
JORGE LUIZ 
DA CUNHA 
OLIVEIRA 
 

 
6306381 

 

 
MEDICO – 

AREA 
 

 
23/08/1991 

 

 
01/12/1977 A 
28/02/1982 
 
 
01/06/1982 A 
31/07/1982 
 
 

 
1551 

 
 

61 
 
 

 
CONTRIBUICA
O INDIVIDUAL 
 
 
CONTRIBUICA
O INDIVIDUAL 

 
CARGO NÃO 
INFORMADO 
 
CARGO NÃO 
INFORMADO 
 
 

 
ART. 103 –V 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
 
Em, 04/02/2016. 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 013 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº. 023/2016 

 
Em, 25/02/2016 
 
PROCESSO: 23069.077847-88 
 
INTERESSADO: VANESSA SILVA DE SOUZA 
 
CARGO: TÉCNICA EM LABORATORIO/CITOLOGIA 
 
 
1. Tornar sem efeito o RDD nº 291/2015 de 12/08/2015 referente ao servidor VANESSA SILVA DE 
SOUZA, matricula SIAPE: 1445887, tendo em vista a Portaria nº. 54.639 de 24/09/2015 publicada no 
DOU Nº. 185 de 28/09/2015 de vacância. 
 
Publique-se. 
 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 014 

 
RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº  024/2016 

 
 
Em, 01 / 03 / 2016 
 
PROCESSO: 23069.005468/2009-48 
 
INTERESSADO: KARLA MARTHA TORRES COSTA 
 
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
 
 

 
1. Tornar sem efeito o período de 04/03/85 a 30/01/94, num total de 3.255 dias, trabalhados no 
Ministério da Cultura, constante do RDD nº 141/09. 
 
Publique-se. 
 
 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 015 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 026/2016 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESS

O 
NA UFF 

 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIA

S 

 
ORGAO/ 

EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 

 
050017/2015
-11 

 
ANGELA 
CRISTINA LEITE 
DE ALMEIDA 
MELLO 

 
308729 

 
ASSISTENTE 
EM 
ADMINISTR
AÇÃO 

 
19/11/1984 

 
01/11/1982 A 
18/11/1984 

 
749 

 
NICTHEROI 
IMOVEIS 
LTDA 

 
NÃO 
INFORMADO 

 
ART. 103 – V 
 
 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
Em, 14/03/2016. 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 016 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 027/2016 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRES

SO 
NA UFF 

 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/ 

EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMEN
TO LEGAL 

 

 
042021/2014

-17 

 
PAULA 
CAMPELLO 
COSTA LOPES 

 
322805

0 

 
PROFESSOR 
DO 
MAGISTÉRI
O SUPERIOR 

 
12/06/200

2 

 
01/06/1992 A 
28/02/1996 

 
01/03/1996 A 
30/06/1997 

 
01/02/1999 A 
07/11/2000 

 
 

 
1.368 

 
487 

 
646 

 
CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 
 

CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 

 
CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

 
NÃO 

INFORMADO 
 

NÃO 
INFORMADO 

 
NÃO 

INFORMADO 
 
 

 

 
ART. 103 – V 

 
ART. 103 – V 

 
ART. 103 – V 

 
 

Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
 
Em, 14/03/2016. 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 017 

 
RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 028/2016 

 
 
Em, 04 / 03 / 2016 
 
PROCESSO: 23069.077252/2011-07 
 
INTERESSADO: SILVANO RICARDO DE SOUZA 
 
CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
 

 
1. Retificar parte do RDD nº 069/2011, referente ao Total de dias averbados onde se lê: 3.218 dias, 
leia-se: 3.830 dias. 
 
Publique-se. 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 018 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 029/2016 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAP

E 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIA

S 

 
ORGAO/ 

EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAME

NTO 
LEGAL 

 
 

042459/2015
-86 

 
WALTER 
CARLOS DA 
CONCEIÇÃO 

 
63112

28 

 
PROFESSOR 
DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
15/04/1992 

 
01/05/1979 A 
13/08/1982 

 
01/02/1985 A 
30/09/1987 

 
01/10/1987 A 
06/09/1988 

 
 
 

07/09/1988 A 
30/09/1988 

 
 

01/10/1988 A 
11/11/1988 

 
 

01/12/1988 A 
16/01/1990 

 

 
1.201 

 
972 

 
342 

 
 
 

024 
 
 

042 
 
 

412 
 
 

475 
 
 

344 

 
EMPREITEIRA 
VENEZA LTDA, 
 
CARNE 
 
COAD CENTRO 
DE ORIEN. 
ATUAL. 
DESEN. 
PROFISSIONAL 
LTDA. 
 
 
RGFREITAS 
CONSULTORIA 
EDUCACIONAL 
LTDA. – ME 
 
BOZANO 
SIMONSEN 
INFORMÁTICA 
E 

 
NÃO 

INFORMADO 
 

NÃO 
INFORMADO 

 
NÃO 

INFORMADO 
 
 
 

NÃO 
INFORMADO 

 
 

NÃO 
INFORMADO 

 
 

NÃO 
INFORMADO 

 

 
ART. 103 – V 

 
 

Lei 8.112/90 
para efeitos 

de 
aposentadoria 

e 
disponibilidad

e 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 019 

 
 

17/01/1990 A 
06/05/1991 

 
 

07/05/1991 A 
14/04/1992 

ADMINISTRAÇ
ÃO  
 
DIRECTA 
CONSULTORES 
S/C LTDA – ME 
 
DELOITTE 
TOUCHE 
TOHMATSU 
AUDITORES 
INDEPENDENT
ES 
 
INSTITUTO 
BRASILEIRO 
DE 
CONTABILIDA
DE  

 
NÃO 

INFORMADO 
 
 

NÃO 
INFORMADO 

 
 

 
 
Em, 14/03/2016. 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 020 

 
RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº  030/2016 

 
 
Em, 04 / 03 / 2016 
 
PROCESSO: 23069.022953/2014-43 
 
INTERESSADO: MAUDETH PY BRAGA 
 
CARGO: PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 
 
 
1. Tornar sem efeito, a pedido da servidora, todos os períodos constantes do RDD nº 303/97. 

 
 

Publique-se. 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 021 

 
RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº  031/2016 

 
 
Em, 04 / 03 / 2016 
 
PROCESSO: 23069.020668/2015-79 
 
INTERESSADO: IVAN EDUARDO SANTOS RAPHAEL 
 
CARGO: AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
1. Retificar parte do RDD nº 257/2015, referente ao Nome do servidor onde se lê: IVAN 

EDUARDO SANTOS RANGEL, leia-se: IVAN EDUARDO SANTOS RAPHAEL . 
 
 
Publique-se. 
 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 022 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 034/2016 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAP

E 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 
AVERBAD

O 
 

 
DIA

S 

 
ORGAO/ EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMEN
TO LEGAL 

 

 
031280/2015

-01 

 
JOSÉ 
ANTONIO 
CALDAS 
TEIXEIRA 

 
63047

14 

 
PROFESSOR 
DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
06/02/1984 

 
29/04/1983 A 
13/06/1983 

 
046 

 
PREFEITURA 
MUNICIPAL DE S.J. 
DOS CAMPOS 
 
  

 
MÉDICO 

 
 
 

 

 
ART. 103 – V 

 
 

Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
 
Em, 14/03/2016. 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 023 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 035/2016 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIA

S 

  
ORGAO/ 

EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMENT

O LEGAL 
 

 
008695/2015

-73 

 
PAULO 
CESAR DI 
GIORGIO 

 
139807 

 
ASSISTENTE 
EM 
ADMINISTR
AÇÃO 

 
03/07/1991 

 
04/09/1973 A 
11/04/1974 

 
 

02/02/1981 A 
11/11/1981 

 
220 

 
 

283 

 
TECNOTEL 
COM. E 
INDÚSTRIA 
LTDA. 
 
SEVERIANO 
RIBEIRO 
ADMINISTRA
ÇÃO E 
SERVIÇOS 
LTDA. 
  

 
NÃO 

INFORMADO 
 
 

NÃO 
INFORMADO 

 
 

 
ART. 103 – V 

 
 

Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 

 
Em, 14/03/2016. 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 024 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 036/2016 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIA

S 

 
ORGAO/ 

EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAME

NTO 
LEGAL 

 
 

030208/2015
-59 

 
EDNA 
MASSAE 
YOKOO 

 
417437 

 
PROFESSOR 
DO 
MAGISTÉRI
O SUPERIOR 

 
29/11/2004 

 
06/08/1984 A 
20/08/1984 

 
015 

 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
MATO GROSSO 
  

 
PROFESSOR 
AUXILIAR I 
(CONTRATO 
TEMPORÁRIO) 

 
 
 

 

 
ART. 100 

 
 

Lei 8.112/90 
para todos os 

fins 
 

 
 
Em, 18/03/2016. 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 025 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 037/2016 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIA

S 

 
ORGAO/ 

EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMEN
TO LEGAL 

 
 

012088/2015
-16 

 
BARBARA 
ALZIRA DA 
SILVA 
BESSA DA 
COSTA 

 
1769292 

 
TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 
EDUCACION
AIS 

 
22/11/2011 

 
02/06/1998 A 
28/02/2010 

 
4.29

0 

 
SECRETARIA 
DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO 
  

 
PROFESSOR 
DOCENTE I 

 
 
 

 

 
ART. 103 – I 

 
 

Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria 

e 
disponibilidade 
 

 
 
Em, 14/03/2016. 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 026 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 038/2016 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/ 

EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
031489/2015

-67 

 
DAYSE 
MARY DA 
SILVA 
CORREIA 

 
1087933 

 
PROFESSOR 
DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
18/10/2006 

 
06/03/1991 A 
16/10/2006 

 
5.695 

 
SECRETARIA 
DE ESTADO 
DE SAÚDE E 
DEFESA 
CIVIL 
  

 
ENFERMEIRO 

 
 
 

 

 
ART. 103 – I 

 
 

Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 
Em, 14/03/2016. 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 027 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 039/2016 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIA

S 

 
ORGAO/ 

EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
079178/2015

-89 

 
IVO DA 
SILVA 
SANTOS  

 
310422 

 
AUXILIAR 
DE 
ENFERMAGE
M 

 
03/08/1987 

 
05/12/1979 A 
02/02/1981 

 
 
 
 
 
 

03/02/1981 A 
05/03/1982 

 
 
 
 

06/03/1982 A 
31/07/1987 

 
426 

 
 
 
 
 
 
 
 

396 
 
 
 
 

1.97
4 
 
 
 
 
 

 
CARLOS R. 
DA SILVA 

 
 
 
 
 
 

MINISTÉRI
O DO 

EXÉRCITO 
 
 
 
 

CARLOS R. 
DA SILVA 

 

 
NÃO 

INFORMADO 
 
 
 
 
 
 

SOLDADO 
 
 
 
 

NÃO 
INFORMADO 
 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 

 
ART. 100 

Lei 8.112/90 
para todos os efeitos 

 
 

ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 028 

 
Em, 14/03/2016. 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 029 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 040/2016 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/ 

EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
023358/2015

-14 

 
JAQUELINE 
PEREIRA 
VENTURA 

 
127870

0 

 
PROFESSOR 
DO 
MAGISTÉRI
O SUPERIOR 

 
18/06/2009 

 
04/02/1999 A 
22/10/2008 

 

 
2.222 

 
 
 
 

 
FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL 
DE 
EDUCAÇÃO 
DE NITERÓI 

 

 
SUPERV. 
EDUCACION
AL NS I 
 
 

 
ART. 103 – I 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
Em, 14/03/2016. 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 030 

 
RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 041/2016 

 
 
Em, 08 / 03 / 2016 
 
PROCESSO: 23069.078250/2012-16 
 
INTERESSADO: ROBERTO MONÇORES VELLOSO 
 
CARGO: MÉDICO 
 
 
 
1. Retificar parte do RDD nº 256/2012, referente ao Total de dias averbados onde se lê: 102 dias, 
leia-se: 121 dias. 
 
 
Publique-se. 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 031 

 
RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº  042/2016 

 
 
Em, 08 / 03 / 2016 
 
PROCESSO: 23069.011786/2015-96 
 
INTERESSADO: ESTER LIMONAD 
 
CARGO: PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 
 
 
 
1. Retificar parte do RDD nº 442/2015, referente ao total de dias averbados no período de 30/03/1987 
a 31/08/1989, onde se lê: 155 dias, leia-se: 886 dias. 
 
Publique-se. 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 032 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 043/2016 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/ 

EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
077911/2015

-21 

 
TANIA 
CARVALHO 
SANTOS 

 
108327

1 

 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGE
M 

 
19/09/1994 

 
24/07/1985 A 
08/11/1986 

 
 
 
 
 
 
 
 

03/02/1988 a 
18/02/1998 

 
439 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.609 

 
MINISTÉRI
O DA 
DEFESA / 
HOSPITAL 
CENTRAL 
DO 
EXÉRCITO 
 
 
 
SECRETARI
A DE 
ESTADO DE 
SAÚDE 
  

 
AUXILIAR 
DE 
ENFERMAGE
M 
 
 
 
 
 
 
TÉCNICO DE 
ENFERMAGE
M 

 
 

 
ART. 100 

Lei 8.112/90 
para todos os 

efeitos 
 
 
 
 
 

ART. 103 - I 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
Em, 18/03/2016. 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 033 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 044/2016 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/ 

EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
031285/2015

-26 

 
ALVACI 
MATOS 
GONÇALVES 

 
309037 

 
ASSISTENTE 
EM 
ADMINISTR
AÇÃO 

 
28/12/1984 

 
14/08/1978 A 
27/10/1978 

 
 
 
 
 

05/11/1982 A 
10/11/1982 

 
 
 
 

13/11/1984 A 
26/12/1984 

 
075 

 
 
 
 
 
 

06 
 
 
 
 
 

044 

 
ASSOCIAÇÃO 
DOS 
SERVIDORES 
CIVIS DO 
BRASIL 
 
SBIL 
SEGURANÇA 
BANCÁRIA E 
INDUSTRIAL 
LTDA – ME 
 
RIO MASTER 
SERVIÇOS 
GERAIS 
LTDA. 

 
NÃO 

INFORMADO 
 
 
 
 

NÃO 
INFORMADO 

 
 
 
 

NÃO 
INFORMADO 

 
ART. 103 - V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 

 
Em, 18/03/2016. 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # #



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 034 

 
RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 045/2016 

 
 
Em, 08 / 03 / 2016 
 
PROCESSO: 23069.009870/2008-11 
 
INTERESSADO: ELIANE DE OLIVEIRA ALCANTARA  
 
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
1. Retificar parte do RDD nº 206/08, referente ao nome do empregador onde se lê: “Casas Bahia 
Comércio e Indústria S/A”, leia-se: “Casas da Banha Comércio e Indústria S/A”. 
 
Publique-se. 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 035 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 046/2016 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/ 

EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
009948/2015

-26 

 
MARIA 
HELOISA 
PEREIRA 
TOLEDO 
MACHADO  

 
398580 

 
PROFESSOR 
DO 
MAGISTÉRI
O SUPERIOR 

 
12/04/2002 

 
01/02/1974 A 
30/06/1974 

 
 
 

01/07/1975 A 
10/12/1975 

 
1 
 

5/01/1976 A 
30/11/1976 

 
 
 
 

18/02/1977 A 
23/12/1977 

 
 
 
 

 
150 

 
 
 
 

163 
 
 
 
 

321 
 
 
 
 
 

309 
 

1.191 

 
NYDIA LICIA  
PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS 
LTDA. 
 
SERVIÇO 
SOCIAL DO 
COMÉRCIO 
SESC 
 
SERVIÇO 
SOCIAL DO 
COMÉRCIO 
SESC 
 
 
SERVIÇO 
SOCIAL DO 
COMÉRCIO 
SESC 
 
 

 
NÃO 

INFORMADO 
 
 
 

NÃO 
INFORMADO 

 
 
 

NÃO 
INFORMADO 

 
 
 
 

NÃO 
INFORMADO 

 
 
 
 

 
ART. 103 – V 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 036 

 
19/04/1978 A 
22/07/1981 

SERVIÇO 
SOCIAL DO 
COMÉRCIO 
SESC 

NÃO 
INFORMADO 
 
 

 
Em, 14/03/2016. 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 037 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 049/2016 

 
 

PROCESSO: 23069.005027/2010-80 
 
INTERESSADO: MARINEUZA CORREA DO ESPIRITO SANTO 
 
ASSUNTO: DESAVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 
 
 
1. Desaverbe-se, a pedido, o Tempo de Contribuição averbado, referente ao período de: “20/09/82 a 
30/06/83”, como Professor, prestado à Iniciativa Privada, constante do RDD nº 328/97.  
 
Publique-se. 
 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 038 

 
RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 050/2016 

 
 
 
Em, 09 / 03 / 2016 
 
PROCESSO: 23069.031472/2015-18 
 
INTERESSADO: EVANDRO LUIZ ROSA 
 
CARGO: AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
1. Retificar parte do RDD nº 443/2015, referente ao total de dias averbados onde se lê: 1.887 dias, 
leia-se: 1.885 dias. 
 
Publique-se. 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 039 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 051/2016 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/ 

EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
021314/2015

-41 

 
PAULO 
SERGIO 
GONÇALVES 

 
309014 

 
CONTRAME
STRE - 
OFÍCIO 

 
26/12/1984 

 
16/05/1970 A 
15/06/1971 

 
 

 
26/05/1974 A 
15/06/1974 

 
 

02/05/1975 A 
31/05/1975 

 
 

01/01/1978 A 
30/01/1978 

 
 
 
 

06/03/1978 A 
12/11/1978 

 
 

 
396 

 
 
 
 

021 
 
 
 

030 
 
 
 

030 
 
 
 
 
 

252 
 
 
 

 
MINISTÉRIO 
DO 
EXÉRCITO 
 
 
WALTER DA 
SILVA PINTO 
 
 
IRMÃOS 
CARVALHO 
LTDA. 
 
J.M. BRASIL 
COMÉRCIO E 
INDÚSTRIA 
DE MÓVEIS – 
ME 
 
PLANITEC 
VIGILÂNCIA 
E 
SEGURANÇA 

 
MILITAR 

 
 
 
 

AUX. DE 
CARPINTEIR

O 
 

AUX. DE 
CARPINTEIR

O 
 

MARCENEIR
O 
 
 
 
 

VIGILANTE 
 
 
 

 
ART. 100 

Lei 8.112/90 
para todos os 

efeitos   
 
 

ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 040 

 
 
 

01/03/1979 A 
02/06/1980 

 
 

18/03/1981 A 
29/07/1982 

 
 
 
 
 
 

02/08/1982 A 
30/08/1983 

 
 
 
 

10/02/1984 A 
17/12/1984 

 
 

460 
 
 
 

499 
 
 
 
 
 
 
 

394 
 
 
 
 
 

312 

LTDA. 
 
UNIVERSIDA
DE FEDERAL 
FLUMINENSE 
 
VIGBAN 
EMPRESA DE 
VIGILÂNCIA 
BANC. COM. 
E 
INDUSTRIAL 
LTDA. 
 
CEC – 
EQUIPAMEN
TOS E 
PARTICIPAÇ
ÕES S/A 
 
PLANITEC 
VIGILÂNCIA 
E 
SEGURANÇA 
LTDA. 
 

 
 

MARCENEIR
O 
 
 

VIGIA 
 
 
 
 
 
 
 

VIGILANTE 
 
 
 
 
 

VIGILANTE 
 

 
 
Em, 14/03/2016. 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 041 

 
RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 052/2016 

 
 
Em, 09 / 03 / 2016 
 
PROCESSO: 23069.022746/2015-70 
 
INTERESSADO: GABRIEL RACHED 
 
CARGO: PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 
 
 
 
1. Retificar parte do RDD nº 444/2015, referente ao período, número de dias e cargo averbado:  
 

 

PERÍODO AVERBADO 

Onde se lê:   23/08/2004 a 31/12/2008, totalizando: 1.592 dias 

Leia-se:    23/08/2004 a 03/10/2004, totalizando: 042 dias   e 
                 01/10/2005 a 31/12/2008, totalizando:  1.188 dias.   

CARGO Onde se lê:  Não informado Leia-se:  Professor 

 
Publique-se. 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 042 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 054/2016 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/ 

EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
020041/2016

-07 

 
ADRIANA 
ROSA CRUZ 
SANTOS 

 
105213

9 

 
PROFESSOR 
DO 
MAGISTÉRI
O SUPERIOR 

 
19/02/2014 

 
15/03/1988 A 
09/11/1992 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

30/06/2000 A 
13/08/2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
557 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.793 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SECRETARIA 
MUNICIPAL 
DE SAÚDE/ 
PREF. DA 
CIDADE DO 
RIO DE 
JANEIRO 
 
 
 
 
SECRETARIA 
MUNICIPAL 
DE SAÚDE/ 
PREF. DA 
CIDADE DO 
RIO DE 
JANEIRO 
 
 
 
 
 

 
PROFESSOR 

II 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PSICÓLOGO 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
ART. 103 – I 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 043 

 
15/02/2014 A 
18/02/2014 

04 SECRETARIA 
MUNICIPAL 
DE SAÚDE/ 
PREF. DA 
CIDADE DO 
RIO DE 
JANEIRO 

PSICÓLOGO 
 

 
 
Em, 18/03/2016. 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 044 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 055/2016 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/ 

EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
040126/2016

-01 

 
CLEUSON 
DE 
OLIVEIRA 
ALVES 

 
164254

0 

 
ANALISTA 
DE 
TECNOLOGI
A DA 
INFORMAÇÃ
O 

 
30/07/2008 

 
23/07/1993 A 
13/08/1993 

 
 
 

01/06/1994 A 
29/02/2004 

 
 

01/01/2005 A 
31/07/2007 

 
 

01/10/2007 A 
30/11/2007 

 
 

01/01/2008 A 
31/01/2008 

 
 

01/04/2008 A 
30/04/2008 

 
022 

 
 
 
 

3.561 
 
 
 

942 
 
 
 

061 
 
 
 

031 
 
 
 

030 
 

 
TRES J. DO 
BRASIL 
INFORMÁTIC
A LTDA. 
 
PAC 
INFORMÁTIC
A LTDA – ME 
 
CONTRIBUIN
TE 
INDIVIDUAL 
 
CONTRIBUIN
TE 
INDIVIDUAL 
 
CONTRIBUIN
TE 
INDIVIDUAL 
 
CONTRIBUIN
TE 

 
ESTAGIÁRIO 
DE 
ELETRÔNICA 

 
 
TEC. 
ELETRÔNICA 

 
 
NÃO 
INFORMADO 
 
 
NÃO 
INFORMADO 
 
 
NÃO 
INFORMADO 
 
 
NÃO 
INFORMADO 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 045 

 
 
 

01/06/2008 A 
29/07/2008 

 
 

059 

INDIVIDUAL 
 
CONTRIBUIN
TE 
INDIVIDUAL 

 
 
NÃO 
INFORMADO 
 
 

 
 
Em, 18/03/2016. 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 046 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 056/2016 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/ 

EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
050055/2015

-66 

 
ELIONALDO 
FERNANDES 
JULIÃO 

 
180880

7 

 
PROFESSOR 
DO 
MAGISTÉRI
O SUPERIOR 

 
16/08/2010 

 
02/05/1995 A 
31/08/2009 

 
5.236 

 
SR-1 – SUB-
REITORIA DE 
GRADUÇÃO / 
UNIVERSIDA
DE DO 
ESTADO DO 
RIO DE 
JANEIRO 

 
AGENTE 
UNIVERSITÁ
RIO / 
ASSISTENTE 
ADMINISTRA
TIVO 

 
ART. 103 –I 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 

 
 
Em, 18/03/2016. 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 047 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 057/2016 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/ 

EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
077086/2016

-45 

 
ERIKA 
RIBEIRO 
DUTRA 

 
194874

6 

 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGE
M 

 
27/04/2012 

 
22/10/2008 A 
24/04/2012 

 
1.280 

 
PREFEITURA 
MUNICIPAL 
DE NOVA 
IGUAÇU 

 
TÉCNICA DE 
ENFERMAGE
M 

 
ART. 103 –I 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 

 
 
Em, 18/03/2016. 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 048 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 058/2016 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/ 

EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
000414/2016

-15 

 
FELISBERTO 
PEREIRA 
RAMOS 

 
165763

3 

 
TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 
EDUCACION
AIS 

 
09/09/2008 

 
01/03/1974 A 
31/12/1996 

 
8.225 

 
SECRETARIA 
DE ESTADO 
DE 
EDUCAÇÃO / 
RIOPREVIDÊ
NCIA 

 
PROFESSOR I 

 
ART. 103 –I 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 

 
 

 
 
Em, 18/03/2016. 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 049 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 060/2016 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/ 

EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
020134/2016

-23 

 
MAURA 
TERESA DE 
OLIVEIRA 
SOUZA 

 
308698 

 
ASSISTENTE 
EM 
ADMINISTR
AÇÃO 

 
14/11/1984 

 
02/12/1978 A 
31/12/1978 

 
 

21/01/1980 A 
04/06/1980 

 
030 

 
 
 

136 

 
WILSON 
TAUIL E CIA. 
LTDA. 
 
CASAS DA 
BANHA 
COMÉRCIO E 
INDÚSTRIAS 
S.A. 

 
NÃO 
INFORMADO 
 
 
NÃO 
INFORMADO 
 

 
ART. 103 –V 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 

 
 
Em, 18/03/2016. 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 050 

 
RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 061/2016 

 
 
Em, 14 / 03 / 2016 
 
PROCESSO: 23069.078093/2009-35 
 
INTERESSADO: NÁDIA MARIA SILVA ALVES 
 
CARGO: ENFERMEIRO - ÁREA 
 
 
 
1. Retificar parte do RDD nº 235/09, referente ao período e número de dias, onde se lê: 28/04/73 a 
30/11/73, totalizando 215 dias, leia-se: 28/04/73 a 01/12/73, totalizando 216 dias. 
 
Publique-se. 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 051 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 062/2016 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/ 

EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
001508/2016

-10 

 
NICOLLE 
KRAPP 
COLOMBINO 

 
214073

8 

 
ASSISTENTE 
EM 
ADMINISTR
AÇÃO 

 
29/07/2014 

 
05/10/2004 A 
30/04/2005 

 
 
 
 

01/10/2005 A 
21/09/2006 

 
 
 

10/11/2006 A 
31/12/2009 

 
 
 

19/05/2010 A 
01/09/2010 

 
 
 
 
 

 
208 

 
 
 
 
 

356 
 
 
 
 

1.148 
 
 
 
 

106 
 
 
 
 
 
 

 
CONFORTO 
DOS PÉS 
CALÇADOS E 
ACESSÓRIOS 
LTDA – EPP 
 
JULIA 2004 
COMÉRCIO 
DE ROUPAS 
LTDA – EPP 
 
CARLA V 
RESENDE 
CALÇADOS – 
EPP 
 
POUPACRED 
PROCESSAM
ENTO DE 
DADOS 
 
 
 

 
NÃO 
INFORMADO 
 
 
 
 
NÃO 
INFORMADO 
 

 
 
NÃO 
INFORMADO 
 
 
 
NÃO 
INFORMADO 
 
 
 
 
 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 052 

 
02/09/2010 A 
28/04/2011 

 
 

21/07/2011 A 
31/01/2012 

 
 
 
 
 

01/02/2012 A 
04/06/2012 

 
 
 
 
 

30/07/2012 A 
25/01/2013 

239 
 
 
 

195 
 
 
 
 
 
 

125 
 
 
 
 
 
 

180 

MORADA 
INVESTIMEN
TOS S.A. 
 
BR 
NEGÓCIOS E 
REPRESENTA
ÇÕES 
COMERCIAIS 
LTDA. 
 
HONRA 
BUSINESS 
REPRESENTA
ÇÕES 
COMERCIAIS 
LTDA. 
 
GI GROUP 
BRASIL 
RECURSOS 
HUMANOS 
LTDA. 

NÃO 
INFORMADO 
 
 
NÃO 
INFORMADO 
 
 
 
 
 
NÃO 
INFORMADO 
 
 
 
 
 
NÃO 
INFORMADO 
 
 
 

 
 
Em, 18/03/2016. 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 053 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 063/2016 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/ 

EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
050261/2015

-76 

 
PAULO LUIZ 
DA 
FONSECA 

 
174133

4 

 
PROFESSOR 
DO 
MAGISTÉRI
O SUPERIOR 

 
27/11/2009 

 
05/05/2003 A 
25/11/2009 

 
2.397 

 
FUNDAÇÃO 
DE APOIO À 
ESCOLA 
TÉCNICA - 
FAETEC 

 
PROFESSOR I 
- 
MATEMÁTIC
A 

 
ART. 103 –I 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 

 
 
 
Em, 18/03/2016. 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 054 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 064/2016 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/ 

EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
020097/2016

-53 

 
ROSANA DA 
CAMARA 
TEIXEIRA 

 
128038

0 

 
PROFESSOR 
DO 
MAGISTÉRI
O SUPERIOR 

 
06/07/2009 

 
01/03/1990 A 
28/02/1991 

 
 

01/03/1991 A 
02/02/1993 

 
 

03/02/1993 A 
01/03/1995 

 
 

02/03/1995 A 
10/02/1996 

 
 
 

11/02/1996 A 
31/01/1998 

 
 

01/02/1998 A 
31/12/1998 

 
365 

 
 
 

705 
 
 
 

757 
 
 
 

346 
 
 
 
 

721 
 
 
 

334 
 

 
CONTRIBUIÇ
ÃO 
INDIVIDUAL 
 
INSTITUTO 
EDUCACION
AL PENSI 
 
ALEXANDRE 
POGGIO 
NETO 
 
JOSÉ 
CLEMENTE 
EMPREENDI
MENTOS S/A. 
 
CONTRIBUIÇ
ÃO 
INDIVIDUAL 
 
SOCIEDADE 
EDUCACION

 
NÃO 
INFORMADO 
 
 
PROFESSORA 
 
 
 
PROFESSORA 
 
 
 
PROFESSORA 
 
 
 
 
NÃO 
INFORMADO 
 
 
PROFESSORA 
 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 055 

 
 
 
 

01/02/1999 A 
15/03/1999 

 
 
 

01/06/2000 A 
30/11/2002 

 
 

01/01/2003 A 
28/02/2005 

 
 

07/03/2005 A 
31/12/2006 

 
 
 

01/01/2007 A 
30/06/2009 

 
 
 

043 
 
 
 
 

913 
 
 
 

790 
 
 
 

665 
 
 
 
 

912 

AL PLÍNIO 
LEITE 
 
UNIVERSIDA
DE FEDERAL 
DO RIO DE 
JANEIRO 
 
CONTRIBUIÇ
ÃO 
INDIVIDUAL 
 
CONTRIBUIÇ
ÃO 
INDIVIDUAL 
 
UNIVERSIDA
DE FEDERAL 
DO RIO DE 
JANEIRO 
 
ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA 
DE 
EDUCADORE
S 
LASSALISTA
S 
 

 
 
 
PROFESSOR 
SUBSTITUTO 
3º GRAU 

 
 
NÃO 
INFORMADO 
 
 
NÃO 
INFORMADO 
 
 
PROFESSOR 
SUBSTITUTO 
 
 
 
PROFESSORA 
 

 
 

Em, 18/03/2016. 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 056 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 065/2016 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/ 

EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
000940/2016

-85 

 
ROSILENE 
DE JESUS 
ALVES 
THOMAS 

 
214344

9 

 
ASSISTENTE 
EM 
ADMINISTR
AÇÃO 

 
30/07/2014 

 
02/05/1997 A 
27/02/2000 

 
 
 
 
 
 
 

28/02/2000 A 
02/09/2012 

 
 
 
 
 
 

03/09/2012 A 
09/10/2013 

 
1.032 

 
 
 
 
 
 
 
 

4.571 
 
 
 
 
 
 
 

402 

 
EDUCANDÁR
IO PADRE 
GILBERTO 
VAZ 
SAMPAIO 
LTDA – ME 
 
 
 
PREFEITURA 
MUNICIPAL 
DE VITÓRIA 
DA 
CONQUISTA 
– BAHIA 
 
 
SENPRO 
ENGENHARI
A LTDA - EPP 

 
NÃO 
INFORMADO 
 
 
 
 
 
 
 
AUXILIAR 
ADMINISTRA
TIVO 
 
 
 
 
 
NÃO 
INFORMADO 
 

 
ART. 103 –V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 

ART. 103 –V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 

ART. 103 –V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 057 

 
 
 

 
 

 
 

Em, 18/03/2016. 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 058 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 066/2016 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/ 

EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
000636/2016

-38 

 
TENESSE 
KELLY 
MORAES DE 
LIMA 

 
273252

1 

 
ASSISTENTE 
EM 
ADMINISTR
AÇÃO 

 
07/05/2013 

 
17/05/2010 A 
05/09/2012 

 
842 

 
RIOPREVIDÊ

NCIA 

 
ASSISTENTE 
PREVIDENCI
ÁRIO 

 
ART. 103 –I 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 

 
 

Em, 18/03/2016. 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 059 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 067/2016 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/ 

EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
050170/2015

-31 

 
VALERIA 
MONT MOR 
RODRIGUES 
CONSTANTI
NO 

 
311511 

 
AUXILIAR 
DE 
ENFERMAGE
M 

 
12/03/1992 

 
08/09/1981 A 
13/08/1982 

 
23/08/1982 A 
10/04/1985 

 
 
 
 

01/07/1985 A 
02/09/1985 

 
 
 
 
 

01/03/1986 A 
25/04/1986 

 
 
 

26/01/1987 A 
25/06/1987 

 
340 

 
 

962 
 
 
 
 
 

064 
 
 
 
 
 
 

056 
 
 
 
 

151 
 

 
SUSA S/A 
 
 
COMPANHIA 
BRASILEIRA 
DE 
DISTRIBUIÇÃ
O  
 
RIO INSTEL 
INST. E 
MANUT. DE 
SISTEMAS 
TELEFÔNICO
S LTDA. 
 
CLÍNICA 
BARRA DA 
TIJUCA 
LTDA.  
 
CLÍNICA 
TRÊS RIOS 

 
NÃO 
INFORMADO 
 
NÃO 
INFORMADO 
 
 
 
 
NÃO 
INFORMADO 
 
 
 
 
 
NÃO 
INFORMADO 
 
 
 
NÃO 
INFORMADO 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 

 
 
 
 
 
 

ART. 103 – I 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 060 

 
 
 
 

12/05/1988 A 
11/03/1992 

 
 
 

1.400 

LTDA. 
 
 
PREFEITURA 
DA CIDADE 
DO RIO DE 
JANEIRO 

 
 
 
AUXILIAR 
DE 
ENFERMAGE
M 
 
 

 
 

Em, 18/03/2016. 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 061 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 068/2016 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/ 

EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
050170/2015

-31 

 
VALERIA 
MONT MOR 
RODRIGUES 
CONSTANTI
NO 

 
311511 

 
AUXILIAR 
DE 
ENFERMAGE
M 

 
12/03/1992 

 
24/08/1987 A 
11/05/1988 

 
262 

 
MUNICÍPIO 
DO RIO DE 
JANEIRO 
(CONTRATA
DO) 

 
AUXILIAR 
DE 
ENFERMAGE
M 

 
ART. 103 – V 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 

 
 

Em, 18/03/2016. 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 062 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 069/2016 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/ 

EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
010139/2016

-48 

 
VINICIUS 
LEAL 
ARIENTI 

 
311264 

 
PROFESSOR 
DO 
MAGISTÉRI
O SUPERIOR 

 
27/11/1991 

 
25/06/1979 A 
09/05/1980 

 
 
 
 
 
 

01/08/1980 A 
26/07/1982 

 
 

01/03/1988 A 
01/01/1990 

 
 
 

06/08/1990 A 
26/11/1991 

 
320 

 
 
 
 
 
 
 

725 
 
 
 

672 
 
 
 
 

478 

 
SOC. COM. 
BRAS. DE 
PESQ. DO 
SUB SOLO 
MET. 
SCHLUMBER
GER LTDA. 
 
FACULDADE
S 
CATOLICAS 
 
UNIVERSIDA
DE FEDERAL 
DE MINAS 
GERAIS 
 
SOCIEDADE 
UNIVERSITÁ
RIA GAMA 
FILHO 

 
NÃO 

INFORMADO 
 
 
 
 
 
 

NÃO 
INFORMADO 

 
 

NÃO 
INFORMADO 

 
 
 

NÃO 
INFORMADO 

 
 

 
 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 063 

 
 

 
Em, 18/03/2016. 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 064 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 070/2016 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/ 

EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
031664/2015

-16 

 
WILMAR 
JORGE DA 
SILVA 

 
109335

8 

 
AUXILIAR 
DE 
LABORATÓR
IO 

 
01/09/2003 

 
10/01/1965 A 
09/11/1965 

 
304 

 
MINISTÉRIO 
DA GUERRA 

 
RESERVISTA  
(TIRO DE 
GUERRA) 
 

 
ART. 103 –VI 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 

 
 

Em, 18/03/2016. 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 065 

 
RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 071/2016 

 
 
Em, 21 / 03 / 2016 
 
PROCESSO: 23069.010683/2015-17 
 
INTERESSADO: MARIO GOMES DE LIMA 
 
CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA 
 
 
 
 
1. Desaverbar, a pedido do servidor, todos os períodos constantes do RDD nº 378/2015. 
 
 
Publique-se. 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Substituto Eventual da Diretoria do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 066 

 
RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 072/2016 

 
 
Em, 21 / 03 / 2016 
 
PROCESSO: 23069.001629/2015-72 
 
INTERESSADO: VANIA MARIA RAMOS DE MARINS 
 
CARGO: PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 
 
 
 
1. Desaverbar, a pedido da servidora, parte do RDD nº 201/98, referente aos períodos abaixo 
relacionados: 
 

Período   Total de dias Cargo 
01/08/73 a 31/10/73 092 Aux. Nutrição 
11/02/74 a 05/07/74 145 Aux. Nutrição 
01/11/75 a 30/11/76 395 N/C 
01/12/76 a 31/05/77 182 Nutricionista 

 
Publique-se. 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Substituto Eventual da Diretoria do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 067 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 073/2016 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/ 

EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
020361/2016

-59 

 
ANA 
CRISTINA 
CORREA 
FERNANDES 

 
209020

0 

 
PROFESSOR 
DO ENSINO 
BÁSICO, 
TÉCNICO E 
TECNOLÓGI
CO 

 
13/02/2014 

 
12/03/1984 A 
12/02/2014 

 
10.16

4 

 
SECRETARIA 
MUNICIPAL 
DE 
EDUCAÇÃO / 
PREFEITURA 
DA CIDADE 
DO R.J. 

 
PROFESSOR 

II 
 

 
ART. 103 – I 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 

 
 

Em, 30/03/2016. 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Substituto Eventual da Diretoria do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 068 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 074/2016 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/ 

EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
020357/2016

-91 

 
ANDREA 
RELVA DA 
FONTE 
GONÇALVES 
ENDLICH 

 
223676

0 

 
PROFESSOR 
DO ENSINO 
BÁSICO, 
TÉCNICO E 
TECNOLÓGI
CO 

 
26/05/2015 

 
15/02/1991 A 
25/05/2015 

 
8.499 

 
SECRETARIA 
MUNICIPAL 
DE 
EDUCAÇÃO / 
PREFEITURA 
DA CIDADE 
DO R.J. 

 
PROFESSOR 

II 
 

 
ART. 103 – I 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 

 
 

Em, 30/03/2016. 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Substituto Eventual da Diretoria do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 069 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 075/2016 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/ 

EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
077365/2016

-17 

 
DIANA 
CRISTINA E 
SILVA 

 
310432 

 
MÉDICO - 
ÀREA 

 
06/08/1987 

 
01/12/1985 A 
05/08/1987 

 
613 

 
CONTRIBUIÇ

ÃO 
INDIVIDUAL 

 
NÃO 

INFORMADO 
 

 
ART. 103 – V 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 

 
 

Em, 30/03/2016. 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Substituto Eventual da Diretoria do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 070 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 076/2016 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/ 

EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
077296/2016

-33 

 
GLAUCIA 
MACEDO DE 
LIMA 

 
311730 

 
MÉDICO - 

ÀREA 

 
10/09/1992 

 
01/12/1981 A 
31/12/1982 

 
 
 
 

01/02/1983 A 
31/12/1984 

 
 
 

01/01/1985 A 
31/07/1986 

 
 
 

13/09/1990 A 
10/09/1991 

 
396 

 
 
 
 
 

700 
 
 
 
 

577 
 
 
 
 
 

363 

 
CONTRIBUIÇ
ÃO 
INDIVIDUAL 
 
 
 
CONTRIBUIÇ
ÃO 
INDIVIDUAL 
 
 
CONTRIBUIÇ
ÃO 
INDIVIDUAL 
 
 
ASSOCIAÇÃO 
DA UNIÃO 
ESTE BRAS. 
DOS 
ADVENTISTA
S DO SETIMO 
DIA 

 
NÃO 

INFORMADO 
 
 
 
 

NÃO 
INFORMADO 

 
 
 
 

NÃO 
INFORMADO 

 
 
 

NÃO 
INFORMADO 

 
 

 
ART. 103 – V 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 071 

 
 

 
Em, 30/03/2016. 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Substituto Eventual da Diretoria do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 072 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 077/2016 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/ 

EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
030241/2016

-60 

 
HELIA 
KAWA 

 
147925

2 

 
PROFESSOR 
DO 
MAGISTERI
O 
SUPERIOR 

 
26/11/2004 

 
06/06/1986 A 
25/11/2004 

 
6.748 

 
SECRETARIA 
DE ESTADO 
DE SAÚDE / 
RIOPREVIDÊ
NCIA 

 
SANITARIST

A 
 

 
ART. 103 – I 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 

 
 

Em, 30/03/2016. 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Substituto Eventual da Diretoria do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 073 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 078/2016 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/ 

EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
020612/2016

-03 

 
MÁRCIA 
MARIA DE 
JESUS 
PESSANHA 

 
311337 

 
PROFESSOR 
DO 
MAGISTERI
O SUPERIOR 

 
07/01/1992 

 
16/11/1982 A 
15/10/1984 

 
 
 

16/10/1984 A 
26/02/1986 

 
 
 
 
 
 

27/02/1986 A 
01/02/1989 

 
 
 
 
 
 
 

02/02/1989 A 

 
700 

 
 
 
 

499 
 
 
 
 
 
 
 

1.071 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.069 

 
UNIVERSIDA
DE FEDERAL 
FLUMINENSE 
 
 
FUNDAÇÃO 
BRASILEIRA 
DE 
EDUCAÇÃO 
FUBRAE 
 
 
 
ASSOCIAÇÃO 
SALGADO DE 
OLIVEIRA DE 
EDUCAÇÃO 
E CULTURA 
 
 
 
 
SOCIEDADE 

 
PROFESSORA 

 
 
 
 

PROFESSORA 
 
 
 
 
 
 
 

PROFESSORA 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROFESSORA 

 
ART. 103 – V 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 074 

 
06/01/1992 EDUCACION

AL PLÍNIO 
LEITE S/S 
LTDA. 

 
 

 
 

Em, 30/03/2016. 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Substituto Eventual da Diretoria do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 075 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 079/2016 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/ 

EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
010367/2016

-18 

 
MARCO 
ANTONIO 
PIMENTEL 
DE MELLO 

 
310648 

 
PROFESSOR 
DO 
MAGISTÉRI
O SUPERIOR 

 
29/12/1989 

 
01/03/1980 A 
31/01/1984 

 
 
 
 
 

15/06/1984 A 
28/12/1989 

 
1.432 

 
 
 
 
 
 

2.023 

 
COMPANHIA 
ESTADUAL 
DE 
HABITAÇÃO 
POPULAR 
CEHAP 
 
SUPERINTEN
DÊNCIA DO 
DESENVOLVI
MENTO DO 
NORDESTE 

 
NÃO 

INFORMADO 
 
 
 
 
 

NÃO 
INFORMADO 

 
ART. 103 – V 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 

 
 

 
 

 
Em, 30/03/2016. 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Substituto Eventual da Diretoria do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 076 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 080/2016 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/ 

EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
001858/2016

-78 

 
WALKIR 
PONTES DOS 
SANTOS 

 
303794 

 
ASSITENTE 
EM 
ADMINISTR
AÇÃO 

 
14/03/1985 

 
01/06/1976 A 
30/12/1976 

 
 
 
 
 
 
 

31/12/1976 A 
04/08/1978 

 
 
 
 

01/10/1978 A 
01/10/1981 

 
 
 
 
 
 

 
213 

 
 
 
 
 
 
 
 

582 
 
 
 
 
 

1.097 
 
 
 
 
 
 
 

 
ORGANIZAÇ
ÃO 
CONTÁBIL 
MOREIRA 
LTDA. S/C – 
ME 
 
 
 
BANCO 
BAMERINDU
S DO BRASIL 
 
 
 
CLUBE DOS 
SUBTEN. 
SARGENTOS 
EXÉRCITO 
ESTADO RIO 
DE JANEIRO 
 
 

 
AUX. DE 

ESCRITÓRIO 
 
 
 
 
 
 
 

AUX. DE 
SERVIÇOS 

 
 
 
 

TESOUREIRO 
 
 
 
 
 
 
 

 
ART. 103 – V 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 077 

 
02/10/1981 A 
31/12/1982 

 
 

01/01/1985 A 
28/02/1985 

 

456 
 
 
 

059 

NÃO 
CADASTRAD
O 
 
CONTRIBUIÇ
ÃO 
INDIVIDUAL 

VENDEDOR 
 
 
 

NÃO 
INFORMADO 

 
 

Em, 30/03/2016. 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Substituto Eventual da Diretoria do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 078 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 081/2016 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/ 

EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
000629/2016

-36 

 
NEIDE 
KALIL 
GASPAR 

 
630339

3 

 
PROFESSOR 
DO 
MAGISTÉRI
O SUPERIOR 

 
23/04/1996 

 
05/03/1964 A 
19/05/1991 

 
9.937 

 
SECRETARIA 
DE ESTADO 
DE SAÚDE / 
RIOPREVIDÊ
NCIA 

 
MÉDICO 

 
ART. 103 – I 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 

 
 

Em, 30/03/2016. 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Substituto Eventual da Diretoria do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 079 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 082/2016 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/ 

EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
000629/2016

-36 

 
NEIDE 
KALIL 
GASPAR 

 
630339

3 

 
PROFESSOR 
DE 3º GRAU 

 
23/04/1996 

 
10/10/1957 A 
04/03/1964 

 
2.338 

 
HOSPITAL 
UNIVERSITÁ
RIO 
ANTONIO 
PEDRO / UFF 

 
AUXILIAR 
DE 
DIETÉTICA 

 
ART. 103 – V 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 

 
 

Em, 30/03/2016. 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Substituto Eventual da Diretoria do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 080 

 
RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 084/2016 

 
 
Em, 28 / 03 / 2016 
 
PROCESSO: 23069.000564/2006-57 
 
INTERESSADO: MAURÍCIO RICARDO DA SILVA 
 
CARGO: COZINHEIRO 
 
 
 
1. Retificar parte do RDD nº 022/06, referente ao período, número de dias, conforme abaixo: 
 

Onde se lê: 11/05/70 a 15/01/71, totalizado 242 dias, leia-se: 11/05/70 a 07/01/71, totalizado 242 dias 

Onde se lê: 10/03/76 a 26/05/76, totalizado 76 dias, leia-se: 10/03/76 a 26/05/76, totalizado 78 dias 

 
Publique-se. 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Substituto Eventual da Diretoria do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 081 

 
RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 085/2016 

 
 
Em, 28 / 03 / 2016 
 
PROCESSO: 23069.042155/2013-57 
 
INTERESSADO: ROSANA ROCHA BARROS 
 
CARGO: PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 
 
 
 
1. Desaverbar, a pedido da servidora, parte do RDD nº 354/2013, referente aos períodos abaixo 
relacionados: 
 

Período   Total de dias Cargo 
25/02/97 a 11/03/97 015      Não informado 
03/09/01 a 15/12/01 104 Não informado 
08/03/02 a 02/03/04 726 Não informado 

 
 
Publique-se. 
 

 
UBIRAJARA PORTO DA SILVA 

Substituto Eventual da Diretoria do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 082 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 086/2016 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 
28/11/2014, publicada no D.O.U. de 01/12/2014  
 

RESOLVE: 
 
1. Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/ 

EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
042155/2013

-57 

 
ROSANA 
ROCHA 
BARROS 
 

 
147813

9 
 

 
PROFESSOR 
DO 
MAGISTÉRI
O SUPERIOR 

 

 
11/11/2004 

 

 
25/02/1997 A 
10/11/2004 

 
2.499 

 
SECRETARIA 
MUNICIPAL 
DE SAÚDE / 
PREFEITURA 
DA CIDADE 
DO RIO DE 
JANEIRO 

 
FARMACÊUT

ICO 

 
ART. 103 – I 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
 

Em, 30/03/2016. 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Substituto Eventual da Diretoria do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 083 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 94/2016 

 
 

                                                                         
Em, 04/04/2016 
 

SEÇÃO: SCAD/DDV/CRL/DAP 
 
PROCESSO Nº 23069.009347/2015-13 
 
INTERESSADO: ALEX NEVES XEVRAND 
 
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares              
 
DECISÃO: GAR, em 26/01/2016                   
 
   
   
1. Em face do que consta do Processo nº 23069.009347/2015-13, concedo ao servidor, ALEX NEVES 
XEVRAND, Técnico em Prótese Dentária, matrícula SIAPE nº 1844309, lotado no Polo Universitário 
de Nova Friburgo, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 03/02/2016, pelo prazo de 
03 (três) anos, nos termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90, alterado pela Medida Provisória nº 2.225-
45/2001 e Portaria Normativa nº 4 de 06/07/2012 e Portaria Normativa nº 1 e Medida Provisória nº 
689/2015 de 31/08/2015. SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. Reitor. 
 
Publique-se. 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Substituto Eventual da Diretoria do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 056 11/04/2016  SEÇÃO II                             PÁG. 084 

 
Parte 2: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DRI, Nº. 04 de 07 de abril de 2016. 

 
 

EMENTA: Designar Docente para Coordenar o Acordo 
de Cooperação entre a UFF e a Université 
Rennes 2 - França celebrado em 14/12/2015. 

 
 

A Superintendente de Relações Internacionais da Universidade Federal Fluminense, 
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, 

 
Considerando os autos do processo nº. 23069.006076/2015-44, 

 
RESOLVE: 

 
1. Designar como Coordenador do Acordo de Cooperação, celebrado entre a UFF e a Université 
Rennes 2 - Argentina, em 14/12/2015, o Professor JOSÉ LUIS JOBIM DE SALLES FONSECA, 
matrícula SIAPE nº 265369, lotado no Instituto de Letras. 
 
2. Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

LÍVIA MARIA DE FREITAS REIS TEIXEIRA 
Superintendente de Relações Internacionais 

# # # # # # 
 
 
 


